

OPŁATA POCZTOWA OPŁACONA RYCZAŁEM

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

WYDANE
W GRODNIE
1933 R.

Cent 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 341

Ciężkie położenie rolników Kiedy min. Paul-Boncour przyjedzie do Warszawy?

omawiali postowie w komisji budżetowej

Zaprzeczenie o projekcie wizyty w Moskwie

Na komisji budżetowej rozpatrywano wczoraj budżet ministerstwa rolnictwa i reform rolnych. Budżet wywołuje zazwyczaj duże zainteresowanie i obszerną dyskusję. Nic dziwnego skoro się gważy, jak olbrzymią rolę odgrywa rolnictwo w naszym życiu gospodarczym. Na posiedzeniu przybyli z ramienia rządu obok ministra Nakonecznikow-Klukowski go obaj wiceministrowie oraz niektórzy dyrektorowie departamentów.

Pierwszy zabral głos referent poseł Stroynowski, który po omówieniu poszczególnych pozycji budżetowych, zajął się ogólnymi zagadnieniami rolnictwa. Na te porównawczem nakreślił proces spadku opłacalności produkcji rolnej, spadku cen, trudności eksportowych i t. p. Później przeszedł do przedstawienia pomocy rządowej, udzielonej rolnictwu, wskazując w ja-

kim kierunku ma pójść dawna akcja pomocy dla rolnictwa.

Budżet Funduszu obrotowego reformy rolnej referował poseł Kamieński, następnie zabral głos min. Nakonecznikow-Klukowski, który w obszernym przemówieniu przedstawił całokształt zagadnień rolniczych, poczem rozpoczęła się dyskusja.

PARYŻ (PAT) — Według wiadomości, pochodzących z kół dobrze poinformowanych, potwierdza się wiadomość, że Paul Boncour ograniczy swą podróż tylko do podróży do Warszawy i

Pragi, rewizytując w ten sposób ministra Becka i min. Benesza. Wyjazd Paul Boncoura do Moskwy nie wydaje się prawdopodobny. Wbrew wiadomościom, jakie się pojawiły, koła miarodaj-

ne oświadczają, że min. spraw zagr. Francji nie otrzymało żadnego oficjalnego zaproszenia od rządu sowieckiego.

Data wyjazdu Paul Boncoura do Warszawy i Pragi nie została jeszcze określona, w każdym razie wypadnie ona nie wcześniej, niż 8 stycznia r. p.

PARYŻ (PAT) — Publicysta francuski Dominique rozważa na łamach radykalnego dziennika „La Republique” zagadnienie, czy min. Paul Boncour powinien się udać do Moskwy, czy nie?

Publicysta wypowiada się za podróżą Paul - Boncoura, twierdząc, że byłby to trzeci etap w stosunkach francusko - sowieckich. Pierwszym etapem tych stosunków było uznanie Sowietów przez Francję, drugim pakt o nieagresji. Związek sowiecki uzyskując zapewnienie swego bezpieczeństwa w Europie może znaczną część swych sił przerzucić na wschód, podczas gdy Polska i Rumunia uwolnione od obawy o wschodnią granicę mogą swe wysiłki skierować w kierunku obrony swych zachodnich granic.

Gdyby Hitler zamącił kiedyś pokój, Francja nie mogłaby oczywiście liczyć na pomoc armii sowieckiej, która jest niedostatecznie wyekwipowana, ale dzięki tryzylowej neutralności Sowietów, możnaby zapewnić regularne zaopatrywanie Polski i Rumunii w niezbędne materiały. Francji wystarczy to, że sprzymierzeńcy jej nie będą ścisnęli dwoma ramionami klęczki. Ułatwi to Francji rozmowy z Berlinem.

MUSSOLINI ZAPROSZY DO SOWIETÓW?

BUKARESZT (PAT) — „Currentul” przynosi wiadomość, iż rząd sowiecki ma zamiar zaprosić Mussoliniego do Sowietów.

Mrozy i śnieżyce w Jugostawii

BIAŁOGROD. (PAT.) W całej Jugostawii panują obecnie wielkie mrozy. W wielu miejscach Dunaj jest zupełnie zamrożony. W okolicach Wukowaru grubość lodu na Dunaju dochodzi do 20 cm.

Śnieżyce utrudniają komunikację kolejową. Simplon-express przybył dziś do Białogrodu z 80-minutowym opóźnieniem.

Czytajcie dziś

na 2-jej stronie

19-te opowiadanie ze stu najciekawszych wydarzeń z ostatnich lat w Warszawie p. t.

„Gorzej niż śmierć”

Echa wyborów do rad gromadzkich

Wczoraj pod przewodnictwem wicemarszałka Polakiewicza odbyło się posiedzenie sejmowej komisji administracyjnej.

Na porządku dziennym znajdował się wniosek stronnictw opozycyjnych w sprawie wyborów do rad gromadzkich. Wniosekodawcy t. j. Str. Nar. i Str. Lud. wnoszą o unieważnienie wyborów do rad gromadzkich, gdyż według ich przekonania w większości wypadków wybory odbywały się pod naciskiem władz administracyjnych. Wniosek uzasadniał poseł Wierczak (Str. Nar.) oraz poseł Wrona (Str. Lud.).

Po obu wymienionych mówcach za głos wiceminister spraw wewnętrznych Korsk, który wskazał, że na 30 tysięcy miejscowości, w których się odbyły wybory, 86 proc. nie wniosło żadnych protestów. Według danych Min. Spr. Wewnętrznych wpłynęło 3654 protestów. Decyzją władz uchylono wybory w 468 miejscowościach, unieważniono zaś w 190. Pozostałe protesty są obecnie jeszcze badane. Tam, gdzie stwierdził się, że były jakieś nadużycia winni zostaną pociągnięci do odpowiedzialności.

Wiceminister Korsk skarży się przytem na bojkot endeckie i zapowiada wnieście doniesień prokuratorskich na niektórych dziennik, rzucające oszczerstwa. W dalszym ciągu swoich wywodów mówca wskazuje na podstawie rezultatów tymczasowych wyborów, że dały one wynik kompromisowy. Po przemówieniu wiceceni. zarządcę przerwa.

Bój pod ambasadą niemiecką w Londynie

Demonstracje w obronie życia Torglera

LONDYN (PAT) — W pobliżu gmachu ambasady niemieckiej w Londynie zebrała się wczoraj w południe licząca kilkaset osób grupa komunistów, którzy demonstrowali przeciwko żądaniu kary śmierci dla Torglera

przez nadprokuratora w Lipsku. Ponieważ tłum przybrał groźną postawę i usiłował zaatakować gmach ambasady, policja otoczyła cały gmach silnym kordonem. W jednym jednak miejscu ko-

munistom udało się przerwać kordon, wskutek czego wywiązała się zacięta walka z policją, która pałkami gumowymi rozprężyła tłum, dokonując szeregu aresztowań.

Aresztowanie przywódcy faszystów irlandzkich

Walka policji z „niebieskimi koszulami”

LONDYN (PAT) — Na odbywające się wczoraj w południe w miejscowości West Port w Irlandji zebranie faszystów irlandzkich przybył przywódca rozwiązanej organizacji „niebieskich koszul”, gen. O'Duffy, który miał wygłosić przemówienie. Gen.

O'Duffy wystąpił w zabronionym przez władze stroju — niebieskiej koszuli. Policja otoczyła dom, w którym odbywało się zebranie silnym kordonem i przystąpiła do aresztowania gen. O'Duffy'ego, spotkała się jednak z czynnym o-

porem, chroniących go faszystów. Wywiązała się zacięta walka, w czasie której policja schwyciła gen. O'Duffy'ego i uprowadziła go, osadzając w miejscowym więzieniu. Fakt ten wywołał w Irlandji wielkie poruszenie.

Burza rzuciła statek na wybrzeże

Czterech marynarzy zostało zabitych na miejscu

LILLE. (PAT.) Panujące wichry i burze spowodowały straszną tragedję morską pod Calais, gdzie statek pożarniczy „Dyck” zerwał się z kotwicy i

po długiej walce z burzą rozbił się na wybrzeżu.

Czterech marynarzy zostało zabitych na miejscu, a trzech innych przewieziono w ciężkim

stanie do szpitala. Tego samego dnia, rybacki statek belgijski „Albert I” rozbił się na skalach pod Bray - Dunes. Żalozę uratowano z wielkim trudem.

Mordercy króla Afganistanu

zostali straceni

KABUL (PAT) — Abdul-Hall, morderca króla Afganistanu Nadir Chana, i jego współnik Mahmud zostali skazani na karę śmierci. Wyrok wykonano.

Dwóch pozostałych oskarżonych skazano na wydalenie z kraju.

Podczas rozprawy, która trwała trzy godziny, rozwieńczony tłum usiłował złinczować wszyst-

kich oskarżonych. Policja z trudem utrzymała spokój.

Nowa taryfa kolejowa

Jak się dowiadujemy kasy kolejowe na terenie wszystkich dykcji otrzymały już instrukcje w sprawie zmian osobowej taryfy na PKP. wchodzącej w życie od Nowego Roku. Obniżka cen biletów przewidziana w nowej taryfie zaczyna obowiązywać od poniedziałku dnia 1 stycznia o godz. 0.

Miljard lej od Rumunii, 198 milionów koron od Czech

Tyle zasądził trybunał międzynarodowy hr. Karoly'emu

Hrabia Ludwik Karoly od wielu lat toczył sprawę przeciw państwu Rumunii i Czechosłowacji, upominając się o odszkodowanie z tytułu skonfiskowanych majątków. Majątki te zostały skonfiskowane przez oba rządy, gdyż hrabia, obywatel byłej monarchji austro-węgierskiej nie chciał przyjąć obywatelstwa ani rumuńskiego ani czechosłowackiego. Rumuni więc zabrali mu wszystkie domy oraz majątek o obszarze 10.000 dziesięcin ziemi. Podobnie postąpiła Czechosłowacja, zabierając majątek w Słowacji.

Sprawa toczyła się przez lat kilka przed międzynarodowym trybunałem i wreszcie trybunał,

składający się z przewodniczącego Hiszpana oraz sędziów Francuza i Holendra, wydał wyrok, nakazujący zapłacenie przez Rumunię jednego miljar-da lej, a przez Czechosłowację 198 milionów koron. Gdyby istotnie hr. Karoly otrzymał tę pensję, byłby najbogatszym człowiekiem w Europie.

Polska wódka dla Ameryki

Rząd polski porozumiewa się z rządem Stanów Zjednoczonych A. P. w sprawie przyznania Polsce specjalnego kontyngentu na import alkoholu, co stało się obecnie aktualnym wobec całkowitego skasowania prohibicji w Ameryce.

Przyznanie tego kontyngentu nasuwało pewne trudności, ponieważ wy-

znaczony on jest dla państw europejskich na podstawie norm wywozowych z okresu 1910 i 1914. Polska otrzymała na prawo wwozu alkoholu w ilości odpowiadającej importowi dawnych trzech zaborów. Na najbliższe 4 miesiące przyznany ma być kontyngent w wysokości do 30.000 galonów. Import piwa z Polski dawno już będzie bez ograniczeń.

